Bunun yanında nesebi sa-
hih bir seyyid seyahat etmek isterse kendisine güçlük çıkarılmaması ve hürmet edilmesi,
gittiği yerde yerleşmek isterse isminin burada kayıt altına alınmasının gerekliliği gibi ne-
denlerle Yıldırım Bayezid döneminde, 802/1400’de1 o sırada başkent olan Bursa’da seyyid-
lere nezâret edecek bir kişi tayin edilmiştir.2 Bu kişi Âşık Çelebi’nin atası olup, Emir Sultan
ile Bağdat’tan gelmiş olan Seyyid Nattâ’dır.3 Âşık Çelebi kendisi de Meşâiru’ş-Şuârâ adlı ese-
rinde babası Ali’yi anlatırken soylarının Bağdat seyyidlerine dayandığını ifade etmektedir.
Bursa’da medfûn Emîr Mehmed Buhârî, Bağdat’ta Seyyid Nattâ’ın evinde misafir olmuş ve
onu da beraberinde Bursa’ya getirdiği diğer seyyidler gibi kendisiyle birlikte Anadolu’ya
gelmeye ikna etmiştir. Seyyid Mehmed Nattâ Bursa’da vezir İshak Paşa’nın kızıyla evlen-
miştir.4 Bizzat padişah Yıldırım Bayezid’in ilgisine mazhar olmuştur. Yıldırım onun için
Tahtakale’nin arkasında Şeyh Ebû İshak Kâzerûnî ashabına ve buraya gelenlere vakfettiği
zaviyeye onu şeyh tayin etmiştir.5 Ankara Savaşı’ndan sonra Timur’un Anadolu’yu istilâsı
sırasında Molla Fenârî (ö. 834/1431) ve Şeyh Muhammed el-Cezerî (ö. 833/1429) gibi diğer
âlim ve sanatkârlarla birlikte hapsedilmiştir. Bir süre sonra serbest bırakılınca Hicaz’a gidip
haccetmiş, II. Murad döneminde (1421-1444, 1446-1451) Bursa’ya dönmüştür. Yeniden baş-
ladığı sâdât nâzırlığı görevini vefatına kadar sürdürmüştür. Yerine oğlu Zeynelabidin tayin

1 Ali Emîrî, Seyyid Nattâ’ın göreve atanma tarihi olarak 800/1397’yi verirken, Yıldırım Bayezid’in Kâzerûnî

Zâviyesi Vakfiyesi’nin tescil tarihi olan Ramazan 802/Mayıs 1400 tarihi hemen tüm kaynaklarda atanma tarihi
olarak genel kabul görmüştür. Ali Emîrî, “Hâdim ve Hâfız-ı Emânet-i Mübâreke, Hulefâ-yı Celîle-i Osma-
niye’nin Şeref-silsile-i Siyâdetleri ve İlm-i Celîl-i Ensâbın Fevâidi”, Osmanlı Tarih ve Edebiyat Mecmuası 2/19
(1335/1919), 420, 421.

Murad ve Fatih Sultan Mehmed dönemlerinde görevini sürdüren Zeynelabi-
din’den sonra uzunca bir süre yeni bir nakîbü’l-eşrâf atanmamıştır. II. Bayezid, 900/1494
yılında Seyyid Mahmud Efendi’yi sâdâtın reisi olarak vazifeye getirmek istemiştir. Seyyid
Mahmud Efendi bu makama getirilen kişilere Arap beldelerinde “nakîbü’l-eşrâf” lakabının
verildiğini bildirerek kendisinin de bu şekilde ünvan almasını sağlamıştır. Böylece
“nakîbü’l-eşrâflık” resmî bir ünvan haline gelmiştir.

Mehmet Şeker, “Ortaçağ’da Şam Diyarının Stratejik Bir Kalesi: Aclûn Kalesi”,
MANAS Sosyal Araştırmalar Dergisi 8/4 (2019), 3799-3807.

15 Aclun’lu olup, ilim tahsilini Arap beldelerinde tamamladıktan sonra Bursa’ya gelip yerleşmiştir. Yirmi yıl bo-
yunca Ulucami’de imamlık yapmıştır. 972 veya 973/1565-1566’da vefat etmiştir. Atâyî, Hadâ’iku’l-hakâik,

Seyyid Cafer Efendi ömrünün son yıllarında Karaman Beylerbeyliği vazifesine atanmış-
tır. Çok kısa bir süre yerine getirebildiği bu vazifeye atanmasında Gürcü Mehmed Paşa’nın
etkisinin olduğu düşünülmektedir.42 Yeniçerilerin baskısı sonucunda sadrazamlıktan ayrıl-
mak zorunda kalan Gürcü Mehmed Paşa, yeni sadrazam Mere Hüseyin Paşa tarafından
1032/1623’de Bursa’ya sürgüne gönderilmiştir.43 Bursa’da geçirdiği dönemde Seyyid Cafer
Paşa ile yakın ilişki kurduğu, sahip olduğu çok sayıda deveyi ona ve ailesine ait çiftlikte
tutmasından da anlaşılmaktadır.44 Cafer Paşa’nın Karaman’daki görevine tam olarak ne za-
man atandığı bilinmemekle beraber, Bursa’da resmî kayıtlarda görüldüğü en son tarih olan
Evâsıt-ı Zilkade 1032/10 Eylül 1623’e yakın bir zamanda gerçekleştiği düşünülmektedir.

kaydı esnasında oğlu Ebü’l-Me‘âli’nin ve Haşim’in isimleri şuhûdü’l-hâlde ka-
yıtlıyken onunki bulunmamaktadır.46 Dolayısıyla bu tarihlerde Bursa dışında bir görevde
bulunma ihtimali hayli yüksektir. Bu durumda Karaman Beylerbeyliği vazifesini en fazla
bir yıl sürdürebilmiş olsa gerektir. Zira 1034/1624 yılı başlarında vefat etmiş ve Pınar-
başı’nda yüksekçe bir yere defnedilmiştir. Cömertliğiyle meşhur olduğu dile getirilmekte-
dir.47

40 BŞS B 40 62a-63a; Süleymaniye Kütüphanesi, Reşid Efendi, 1033/2.
41 “Eski Kaplıca altında Acem Çeşmesi kurbünde vâki‘ cânib-i kıblesi ve şarkîsi yine kendi vakfı olan yerlere ve cânib-i

garbîsi küçük bağçe demekle ma‘rûf olan bahçeye ve cânib-i şimâlisi yine kendü vakfı olan bahçeye müntehî olub”
42 Baldırzade, Ravza-i Evliya, 142; Beliğ, Güldeste, 68.
43 Mustafa Naîmâ, Târîh-i Naîmâ -Ravzatü’l-Hüseyn fî Hülâsati Ahbâri'l-Hâfikayn- (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1280),

2/251. Karaçelebizâde, Gürcü Mehmed Paşa’nın 1032/1623’te Bursa’ya değil de Malkara’ya sürgüne gönderil-
diğini ifade etmektedir. Karaçelebizâde Abdülaziz b Hüsameddin, Ravzatü’l-Ebrâr (Bulak: Bulak Matbaası,
1248), 551. Gürcü Mehmed Paşa hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Mahmut Ak, “Mehmed Paşa, Gürcü”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2003), 28/509-510.

Cafer Paşa’nın diğer bir oğlu Ebü’l-Me‘âlî Efendi’nin adı en erken 1 Muharrem 1033/25
Ekim 1623 tarihinde bir şuhûdü’l-hâlde geçmektedir.66 Daha sonra Safer 1057/10 Mart
1647’de Kavak Karyesi’ndeki bir davada yine bir şuhûdü’l-hâlde ve ağabeyi Seyyid Meh-
med’le birlikte 1059/1649 yılında düzenledikleri vakfiyede ismi zikredilmektedir.67 Kendi-
sinin mîzân-ı harîr mukataasından 25 akçe vazifesi olduğu anlaşılmaktadır. Vefatından
sonra 4 Zilhicce 1061/18 Kasım 1651’de, bu vazife 10 ve 15 akçe olmak üzere iki farklı kişiye
bölünerek verilmiştir.68

Seyyid Cafer’in diğer bir oğlu Haşim Çelebi ile ilgili bilgilerimiz oldukça kısıtlıdır. Onun
adı da kardeşleriyle birlikte 1 Muharrem 1033/25 Ekim 1623 tarihinde ve 1057/1647’de
şuhûdu’l-hâlde zikredilmektedir.69 Ayrıca Evâhir-i Rebîülâhir 1076/8 Kasım 1665’te ağabeyi
merhûm Seyyid Mehmed’in zimmetinden alacağı olduğunu iddia eden Rabia Hatun lehine
şahitlik yapanlar arasında yer almaktadır.70

Ebü’l-Me‘âlî’nin bilinen tek kızı Beyhanım, “Ravza-i Evliyâ” adlı eserin müellifi Baldır-
zade Selîsî Şeyh Mehmed Efendi’nin aynı adı taşıyan oğlu Derviş Mehmed Efendi ile 1000
kuruş mehr-i müeccelle evlenmiştir.79 Beyhanım hakkında kaynaklardaki bilgilerimiz sınır-
lıdır. Ancak eşi ilmiye sınıfına mensup ve meşhur bir kişi olduğundan, hayatına ilişkin ay-
rıntılı bilgiye ulaşmak mümkündür. 1019/1610 yılında dünyaya gelen Mehmed Efendi, ilim
tahsil ettikten sonra Abdülganizâde Nâdirî Efendi’den mülâzım olmuş ve Receb 1051/Ekim
1641’de Bursa’da Vâiziyye Medresesi’nde müderrislik yapmaya başlamıştır. Ramazan
1067/Temmuz 1657’de Konya Kazası kadılığına atanana kadar Bursa’da İsa Bey, Kadiriyye,80
Molla Yegân ve Hüdavendigâr medreselerinde ders vermeyi sürdürmüştür.

Sahip olduğu çok sayıda kitabının bir kısmı Ulucami’de
satılmıştır. Bu durum ilmiye mensubu olma konusunda çocuklarının kendisinin izinden git-
mediklerinin bir göstergesi sayılabilir.83

76 BŞS B 69 3b.
77 BŞS B 131 49a
78 BŞS B 109 20b.
79 BŞS B 91 6a-6b.
80 Şeyhülislâm Abdülkadir b. Muhyiddin Mehmed (ö. 955/1548) tarafından yaptırılan medrese “Kadirî Mehmed

Medresesi” adıyla da bilinmektedir. bk. Hızlı, Bursa Medreseleri, 170-173.
81 Beliğ, Güldeste, 366-367.
82 BŞS B 91 6a-6b.
83 Derviş Mehmed Çelebi’nin terekesinin ayrıntılı bir değerlendirmesi için bk. Saadet Maydaer, “XVII.

Ebü’l-Me‘âlî’nin diğer bir çocuğu Seyyid İbrahim ilim yolunda ilerlemiş ve müderris ol-
muştur.95 Erkek kardeşleriyle birlikte ismini daha önce zikrettiğimiz 1070/1659,
1074/1664’teki kayıtlarda geçen Seyyid İbrahim, 24 Zilhicce 1092/4 Ocak 1682’de Bursa
Nakîbü’l-eşrâf kâim-i makâmıdır.96 Görevinin gereği olarak ödemediği bir borcu yüzünden
dava edilen Seyyid Sefer b. Seyyid Mustafa’yı 70 günden beri kendi hapsinde tutmaktadır.97
Zira nakîbü’l-eşrâf kâim-i makâmı seyyidlerin cezalandırılmaları gerektiğinde bunu bizzat
yapmakla mükelleftirler.98

Padişahın tutumundan ve adeta yolunda gitmeyen tüm devlet
işlerinden sorumlu addedilmiş ve tepkilerin odağı haline gelmişti. Bu duruma çok üzüldüğü
için IV. Mehmed’in Budin’in elden çıkmasının ardından istişare etmek üzere kendisini da-
vet etmesine tepki olarak katılmaması üzerine görevinden azledildi. 1097/1686’da önce
Bursa’ya, sonra kısa süreliğine Rodos’a, sonra tekrar Bursa’ya sürgüne gönderildi. II. Süley-
man padişah olup da kendisini affedene kadar, yani 1690 yılına kadar İstanbul’a döne-
medi.100 İşte bu kısa sürede bulunduğu Bursa’da vakıfta bulunmayı arzu eden Çatalcalı Ali
Efendi, 20 Şevval 1098/29 Ağustos 1687 tarihinde düzenlediği vakfiyesinde 800 şerîfî altını

O vefat
ettiğinde babası ve erkek kardeşi çoktan bu dünyadan ayrılmışken, kız kardeşi Kerime he-
nüz hayattadır.105 Çocuk sahibi olduğuna dair bir bilgi bulunmamaktadır.

Seyyid İbrahim Çelebi’nin oğlu Seyyid Mehmed babası gibi ilim yolunda ilerlemiştir.
Müderris olduğu bilinen Seyyid Mehmed, 1145/1732 yılında hayata gözlerini yummuş-
tur.106 Vefatı esnasında babası İbrahim Çelebi’den “merhûm” diye bahsedilmektedir. An-
nesi Elmas Hatun bnt. Çalık Mustafa Ağa ise varisi olmuştur. Tüm çocukları vesayet gerek-
tirecek kadar küçük yaştadır. Babasının adını verdiği tek oğlu İbrahim ve kızı Aliye’nin an-
neleri Sittişah bnt.

Bütün bu gelişmeler müteveffa müderris Seyyid Mehmed’in ve-
fatını izleyen beş yıl içinde gerçekleşmiştir. 17 Cemaziyelahir 1150/12 Ekim 1737’de halaları
Şerife Afife Hanım vasîlikten azledilerek yerine çocukların anneleri Hibetullah ve Sittişah
atanmıştır.107 En küçüğünün babalarının öldüğü beş yıl önce dünyaya gelmiş olduğu varsa-
yılsa çocukların 1181/1767 yılında 35-40 yaşlarına ulaşacakları hesaplanabilir. İşte babala-
rının vefatında henüz küçük yaşta yetim kalmış bu kız çocukları kırklı yaşlarına ulaştıkla-
rında, dedeleri Emir Gazi’ye ve soyundan gelenlere şart koşulmuş olan ve nesiller boyu aile
fertlerince yürütülmüş vakıf mütevelliliğine

üzerine mü-
tevelli tayin edilen Şerife Saide’nin tevliyet vazifesini yürüttüğüne dair elimizdeki en son
tarihli belge 29 Şevval 1182/8 Mart 1769’a aittir.110 Seyyid Cafer Paşa’nın soyundan gelen-
lere dair veriler bu tarihten ileriye -şimdilik- gidememektedir.

107 BŞS B 163 9b, 10b, 11a.
108 975/1568 yılında Şeyh Paşa Mahallesi’nden Kadızâde adlı bir kişi tarafından vasiyet yoluyla düzenlettirilen

vakfiyede Emir Gazi mütevelli tayin edilmiş ve tevliyetin onun neslinden devam etmesi şart koşulmuştur.
Zamanla vakıf, Emir Gazi’nin adıyla anılır hale gelmiştir. VGMA.d., 741, 5.

Thus, the regulation of the affairs of the sayyids was carried out by an
institution called “nakib al-ashraf”. The institution of nakib al-ashraf, which started in
Bursa, since it was the first capital city of the Ottoman Empire, became more regular after
the conquest of İstanbul.
Bayezid II appointed Sayyid Mustafa Efendi as the head of sadat in 900/1494. The
appointment of the nakib al-ashraf qaim-i maqams, which will serve in the sanjak and
districts, must have started during this period. Because while the Ottoman naqib al-ashrafs
naturally resided in the capital İstanbul, the naqib al-ashraf qaim-i maqams who would
serve on his behalf in other places were appointed in a certain hierarchical order.